Mortuō enim Johanne, Ferdinandi Germaniæ, Bohemiæ & Hungariæ Regis acerrimò ænulō, Buda, Regni Metropolis, Barbaro dedita est, cuius auxilium Johannis vidua, una cum Sobole, adversus Ferdinandum implorabat. Turcarum Imperator, tentâ Budâ, Johannis posteros in Transylvaniam ire jusfit. *Teucrius Annæus, Compend. Rer. Hungar. pag. 29. Resp. Hug.*

Cæsar interea qvò Barbarorum copias distraheret, ex Hispaniâ in Africam moxit ad Algeriam. Sed infeliciter : exortis

tis enim tempestatibus, laceram classem, exhaustumque militem in Hispaniam reportare coactus est. Putant nonnulli cladem hanc non omnino præter opinionem Cæsaris accidisse, rati minore virium & famæ dispendiò se cum ventis & tempestatibus conflictaturum, quam si cum Solymanni copiosissimò exercitu pugnans, omnium fortunarum aleam uno præliò subiisset. Omnem tamen calamitatem evitare non potuit, irrita & infelici expeditione, anno sequenti in Pannoniam suscepit. Strigonium enim & Albam quo minus expugnarint Turcæ, impedire non potuit.

Cæterum quo tempore Cæsar bellum adversus Turcam restaurare conabatur, novò bellò cum Galliæ Rege implicari cœpit. Franciscus enim Galliæ Rex, cum Mediolanensem Ducatum à Cæsare non recipere, uti quidem ipse expectaverat, Legatos item ad Imperatorem Turcum à semissos, Fregosum & Rinconem, in ditionibus Cæsaris occisos esse, audiret, inducias subito abrumpit, atque Caroli terras quinq;  
limul

simul locis adortus est, majori tamen conatu, qvam rerum suarum incremento.  
*Chitro LXII.*

Fuit hoc bellum præ reliquis Christiano orbi noxiun. Nam omnia consilia recuperandi à Barbaro occupata loca, tunc facta sunt irrita. Etsi enim Hungaris suppetias miserint Germani, & divi Mauritii præprioris, Saxoniæ Ducis, Henrici filii, eminuerit virtus, qvi militis cujusdam rara fide servatus, vix evasit Turcæ immanitatem, infaustum tamen hunc conatum reddidit Cæsareorum defectus.

Sed & aliæ nationes bellò Gallico-Hispanicò implicabantur, ita ut totius Europæ propemodum res videri potuisset. Gallo enim auxilia subministrabat Christianus III. Daniæ, & Gustavus Sveciæ, Reges, Dux item Clivensis Gvilielmus, cui Cæsar Geldriam concedere recusabat. Cæsarē vero, præter multos Germaniæ proceres & inter hos laudatum modò Mauritium, iuvabat Henricus VIII. Angliæ Rex, post mortem materteræ cum Cæsare reconciliatus. Ad hæc Imperatoris Turcici Praefectus

fectus Barbarossa, à Gallō, uti putant, ad id evocatus, Nicæam Sabaudiæ civitatem & portum præstantem expugnavit, qvō factō æqvè irritatus in Gallum fuit Pontifex atq; in Hispanum, qvi cum Rege Angliæ fœdus inierat.

Dum reges potentissimi inter se digladiabantur, Germani in propria viscera sæviebant. Henricus enim Brunswicensium Dux, Protestantibus infestus, Goslarienses & Brunswicenses oppidanos, fœderis Smalcaldici socios, miserè vexabat; qvare Johannes Fridericus Saxoniae Dux & Elector, nec non Philippus, cognomento MAGNANIMUS, Landgravius Hassiæ, frustrâ priùs tentatis pacificæ transaktionis mediis, vi tandem & armis Henricum oppresserunt, ditiones ejus occuparunt Ducem denique terga vertere coegerunt. Calamitate hanc miser qvidem, non melior tamen Henricus factus est; Protestantes enim apud Cæsarem primò in Italiâ, post annō 1544. in Spirensibus comitiis ( ob Cæfaris, Ferdinandi Regis & omnium Electorum presentiam, augustissimis) gravi-

ter accusavit. Qvia verò tunc temporis opem Protestantium implorabat Cesar. Elector quoq; Saxonię gratiam Ferdinandi demeruerat, qvod eum Romanorum Regem salutasset, irritę fuerunt Brunswicensis technę & pacem servare utriqve parti mandatum.

Paulò Post hęc ipsa comitia, cùm Cesar, Imperii Germanici succinctus viribus, Galliam miserè vastaret & populabundus non procul à Lutetiā regni capite abslet, Anglus quoq; Bononiā occupasset, pax inter Gallię Regem & Imperatorē inita est, his conditionibus ferę; ut Sabaudia pristino restitueretur Domino, oppida, qvę huc usqve à violatarum iudiciorum tempore capta fuerant, utrinq; redderentur. & adversus Turcicam Tyrannidem, item ad oppugnandos Pontificię religionis osores, communibus armis ageretur; Deniq; conventum est, ut Carolo Aurelianensi, Francisci filio intra biennium Cesar filiam Mariam in Matrimonium daret, dotisq; loco Mediolani Imperiū attribueret, sūr filiā non posset, Ferdinandi fratris filiā

Belgium pro dote traderet. Sleid. lib. XV.  
Thuan. l. i.

Hoc ipso tempore variæ pietatis, & ingenuarum artium officinæ exstructæ & aperæ sunt. Mauritius enim, ut ut fœderi Smalcaldico renunciasset, orthodoxam fidem nihilominus sedulò propagavit, & Misniæ, Griminæ, Portæ illustres Scholas instituit. Academiam item Regiomontanam Albertus Brandenburgicus, Magister Ordinis Teutonici, anno 1544. aperuit Sleid. loc. cit. Middendorpius Academ. l. V. p. 333.

Post pacificationem Imperatoris cum Rege Galliæ anno 1545. Wormatiensia comitia habita sunt, restaurandi belli Turcici causâ, in iisdem animus Romanensium adversus Protestantes non parùm innotuit, frustrà enim hi pacem non adstrictam Concilii Papalis arbitrio, petierunt, unde suspiciones de futurô bellô haud è vano invaluerunt, qvas vehementer auxit Caroli V. Imperatoris factum, qui cum Turcâ potius fallaces inducias, quam cum Protestantibus firmam pacem inire voluit.

Gæte-

Sleid. l. XVI.

Cæterum ne ansa criminandi Protestantes Pontificiis decesset, tandem anno 1545. d. 15. Decem. sub Paulô III. Concilium, nomine OECUMENICUM, reverâ autem PA-PALE. an. 1542. indictum Tridenti haberi cœpit, omnia pro lubitu & privatô arbitriô decernentibus Pontificiis, neqve in eodem veritatis, Scripturæ dictis stabilitæ, ratio habebatur, sed fastus & autoritatis Papæ. Concilium hoc cùm interruptum sit sèpius, duravit usq; ad annum 1563. circa cuius finem, finis quoque concilio impositus est, cuius acta Pius IV. anno seqvente confirmavit.

*De Conciliō Tridentinō peculiarem librum conscripsit Paulus Servita Venetus, sub nomine S. avis Polani, quem Scipio Heinricus in Messanensi Academia Doctor Theologus, refutare conatus est. Vide etiam B. Chemnitium qui decreta hujus concilii è Scripturâ Sacra erronea esse probavit, Sleidanū L. XVII. Osiand. Centur. 16. & alios ejus temporis scriptores. Modū agendi in concilio à Pontificiis approbatum, gnaviter & in compendio descriptsit. Andreus Dudithius Episcopus Quinque Ec-*

clesiensis in Epistola ad Maximilianum II  
Cæsareum, cuius sequentia verba sunt: *Quicquid*  
*profici potuit in eō Conciliō, in quō numeraren-*  
*tur, non suis momentis ponderarentur senten-*  
*tiæ? Si causa, si ratione pugnandum fuisset,*  
*si pauci quidam socii nobis adfuerint, vicera-*  
*mus, quamvis pauci, magnas copias adversa-*  
*riorum: sed cum numerus tantum prodiret*  
*in aciem, quō longè inferiores futuri fuissent,*  
*in optimā causā victores discedere non potui-*  
*mus. Singulis nostrū centenos de suis Papa-*  
*potuit opponere: ac, si centeni parū multi vi-*  
*derentur, repente mille creare potuit, quos*  
*suis laborantibus subsidio mitteret. Itaque vide-*  
*re erat, quotidiè famelicos & egentes Episco-*  
*pos, ex majori parte barbatulos adolescentes,*  
*luxuque perditos, Tridentum volare, conductos*  
*ad sententiam secundum Papæ voluntatem di-*  
*cendam, indoctos illos quidem & stolidos, sed*  
*tamen impudentiā & audaciā utiles. Hi cūm*  
*ad veteres adulatores Papæ accesserant, tum*  
*verò victrix exultabat iniquitas, neque de-*  
*cerni jam quidquam potuit, nisi in eorum sen-*  
*tentiam, qvi Papæ potentiam, luxumque de-*  
*fense*

fendere, summam religionem arbitrabantur. Erat alius vir gravis & eruditus, qui tantam indignitatem ferre non poterat, hic, ut non bonus Catholicus, terrore, minis ac insectatione à Concilio ad probandum, que nollet, traducebatur. In summâ, in eum statum res est adducta, istorum, qui illuc facti institutiq; venerant, improbitate, non ut jam Episcoporum, sed larvarum, non hominum, sed simulacrorum, quæ nervis moventur alienis, ut Dædalii statua fuisse perhibentur, Concilium illud videbatur. Erant Episcopi illi conductitii plerique, ut utres, rusticorum musicum instrumentum, quos, ut vocem mittant, inflare necesse est. Nihil habuit cum illo conventu Spiritus S. commercii, omnia erant humana consilia, quæ in immodecâ, & sane quam pudendâ Pontificum tuendâ, dominatione consumebantur. Illic responsa tanquam Delphis aut Dodona expectabantur, illinc nimirum Spiritus ille S. quem suis Conciliis praesesse jactant, tabellarii manticis inclusus mittebatur: qui quod admodum ridiculum est, cum aliquando, ut sit, aquæ pluviis, excrescebant, non ante advolare poterat, quam inundationes desedissent.

sent. Ita fiebat, ut Spiritus non super aquas  
sit est in Genesi, sed secus aquas ferre-  
tur. O portentosam & singularem deuen-  
tiam! Ratum nihil esse poterat, quod Episco-  
pi, tanquam plebs, sciscerent, nisi Papa autor-  
fieret &c.

Belli Smalcaldici, post auspicium Tri-  
dentinæ Synodi adversus Lutheranos insti-  
tuti, prodromus fuit Waldensium clades,  
qvæ unō annō ferè priùs accidit. Walden-  
ses vocati sunt, qvi Petri Waldi Mercatoris  
Lugdunensis, (unde Pauperum de Lugdu-  
no nomen) annō 1160. Ecclesiæ Pontificiæ  
heterodoxiam & abusus taxantis, doctri-  
nam propugnârunt, atqve iidem in Pede-  
montio, Bohemia, Hungaria & alibi conse-  
derunt, & qvamvis Pontifici eosdem per-  
sequerentur atrociter, adusqve tamen hæc  
tempora in magna copiâ Pedemontium &  
finitimas regiones incolebant. Hos itaqve  
Rex Franciscus, Trivultii, Pontificis Legati  
& Aqvensis judicis Minerii permisit tyran-  
nidi, & qvibus nihil omnino intermissum  
est eorum, qvæ vel ab ipso Diabolô, D E O  
permittente, peragi potuissent.

F.

Fidei Waldensium summa capita à Paulô Perrinô, æneā Sylvio, Chronicis Waldensium autore, Sleidanô I. XVI. Johanne Henricô Hottingerô Histor. Ecclesiast. part. 3. recensentur hæc: (1.) Solis literis sacris esse credendum in iis, quæ ad salutem pertinent, & nulli præterea homini, aut scripto, firmiter sentiunt. 2. Sacras literas integrè continere omnia ea, quæ ad salutem sunt necessaria: eoque nihil penitus recipiendum in religione esse, nisi id solum, quod nobis DEUS in sacris literis præcepit, indubitanter credunt. 3. Unum tantum esse mediatorem, nec esse invocandos sanctos illâ ratione, statuunt. 4. Purgatorium nullum esse, sed omnes homines vel per Christum justificatos in vitam aeternam; vel non credentes in eternum exitium abire: tertium aut quartum locum superesse nullum, ajunt. 5. Tantum duo Sacra menta, Baptismum ac Communionem, recipiunt ac probant. 6. Omnes missas & præcipue eas, quæ pro mortuis canuntur, impias, adeoque abolendas penitus esse affi mant. 7. Omnes traditiones humanas rejiciendas, vel certè pro necessariis non habendas esse:

eoq<sup>3</sup>, tollendum esse cantum ac recitationem offici<sup>r</sup>, jejunia ad certos dies alligata, superflua festa, discriimen ciborum, tam varios gradus ac ordines Sacerdotum, Monachorum, ac Monacharum, varias benedictiones seu consecrationes creaturarum, vota, peregrinationes, & aliam omnem turbam rituum ac Ceremoniarum, ab hominibus inventarum seu ex cogitarum, antiquandam esse. 8. Primum Papæ super omnes Ecclesiæ, in primis potestatem ejus supra omnes Politias, seu utrumque ejus gladium penitus pernegant: nec censemt alios gradus sacerdotiales in Ecclesiâ retinendos esse præter Sacerdotum. Diaconorum & Episcoporum. 9. Communionem sub utrâq<sup>3</sup> specie & piam esse & necessariam, ut pote à Christo ordinatum & preceptam, afferunt. 10. Romanam Ecclesiam esse Babylonem, de quâ in Apocalypsi, Papam esse omnium Errorum fontem, & verum Antichristum contendunt. 11. Indulgencias quoq<sup>3</sup> rejiciunt. 12. Conjugium Sacerdotum piūm ac necessarium in Ecclesiâ esse, docent. 13. Verbum Dei audientes & rectè sentientes Ecclesiam ejus esse, eique Ecclesie claves à Christo datas, eoque eam posse ac etiam devere

debere Iupos fugare, & veros bonosque Christi  
Pastores vocare, & eorum vocem audire, ac ab  
illis Sacra menta percipere, &c.

Circa hæc tempora Henricus Brunswi-  
censis denuò classicū aduersus Protestan-  
tes cecinit. Sed infeliciter: dum enim diti-  
ones suas, haetenus à fœderatis retentas,  
(astu Gallum deludens, cuius pecuniā in  
conscriptibendō milite utebatur) recuperā-  
re voluit, libertatem etiam amisit, & captus  
à Landgraviō Hasfiæ, cohortium fœdera-  
tarum duce, est. Et quamvis Henricus man-  
data Cæsaris violasset, Protestantibus ta-  
men dira qvævis minabantur Pontificii, ob  
retentum in captivitate Ducem. Ipse met  
Cæsar publicæ pacis violatæ pœnam Hen-  
rico & sociis irrogare recusabat, & Land-  
gravium potius, ut dimitteret copias, hor-  
tabatur severè. Qvare fœderati, cum ani-  
mæ adverterent Romanensium conatus,  
Francofurti convenerunt, deliberaturi de  
securitate publicâ, & unanimi consensu de-  
creverunt, à Pontificiis illatas sibi injurias  
vindicandas, & aduersus injustam vim, ar-  
ma capienda.

In tam periculoso statu cum essent Germanorum res, B.Lutherus ad supera & cœlestia evocatus est, eō ipso tempore, qvō Islebiæ, à comitibus Mansfeldensibus evocatus, & arbiter delectus, ut dissidium, definibus & hæreditate inter consangvineos obortum, compонeret, degebat. Finem vitæ non inopinatum, uti Pontificii criminantur, sed provisum natus est; cum enim extrema jam imminere sibi intelligeret, conversis in cœlum oculis, verbis sequentibus est usus: *Mi cœlestis pater, misericors Deus, gratias tibi ago: quod manifestasti mihi filium tuum Iosum Christum, quem confessus sum hactenus, quem amavi & colui, quem item Papa Romanus cum a seclis suis persequitur, & ignominiam afficit. Oro te, JESU CHRISTE, Iuscipe animam meam. Certò confido, me post excessum è corpore, tecum in æternum victurus esse.* Itaq; in tuas manus me commendando &c. Hæc fere verba precatus Vir Dei obiit & sui desideriū pii omnibus post se reliquit anno 1546. die 18. Februar. ætatis 63. Vide Matthesii vitam Lutheri. Scidam. L. XVI.

Ut redeamus ad belli Smalecaldici semi-na, Protestantes eqvidem insidias sibi à Romanensibus strui è locis qvamplurimis certiores fiebant, Cæsar is tamen cum Landgraviō colloqviū annō 1546. Spiræ habitum, belli metum aliquantulum minuebat, qvippe cum Cæsar animum ad pacem prouum profiteretur. *Sleid. l. 15.*

At paulò pòst planissimè detecta est Pontificiorum fraus, qvando ad comitia Ratisponensia perventum est. In iisdem enim Moguntinus & Trevirensis cum Colonien-si Hermannô, Romæ proscriptô, & Palatini, Saxonis, ac Brandenburgici, Septem-viro-rum Legatis, minimè consilia, ut fieri assive-verat, communicârunt, sed Cæsar is voluntati, qvi, sub pietatis schemate, Pontifici obsecundabat, morem gerentes, continuò concilium Tridentinum approbârunt, & Cæsarem, ut illud tueri vellet, hortati sunt. Postulârunt item, ut Protestantes Tridentum venirent, atq; Synodi decretis cæcâ qvâdam obedientiâ subscriberent. *Sleid. lib. XVI. Th. l. 2.*